
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

H O T Ă R Â R E nr. 

din ___    ____________ 

Chișinău 

 

Cu privire la aprobarea Programului de dezvoltare a domeniului controlului de stat 

pentru anii 2025-2028 

 

În temeiul art. 11 lit. a) din Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 181–184, art. 595), cu modificările ulterioare, art.6 

lit. h) și art. 31 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă Programul de dezvoltare a domeniului controlului de stat pentru anii 

2025-2028 (în continuare – Program), conform anexei.  

2. Ministerele și alte autorități ale administrației publice centrale: 

2.1. vor întreprinde măsurile necesare pentru realizarea Programului; 

2.2. vor prezenta Cancelariei de Stat anual (până la 25 februarie), informații cu 

privire la implementarea Programului.  

3. Cancelaria de Stat:  

3.1. va asigura monitorizarea procesului de implementare a Programului;  

3.2. va analiza informațiile și le va integra în Raportul privind controlul de stat 

asupra activității de întreprinzător prezentat anual Guvernului. 

4.  Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Cancelariei de 

Stat. 

 

Prim-ministru             DORIN RECEAN 

  

Contrasemnează: 

 
Viceprim-ministru, ministrul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

 

Doina NISTOR 

Viceprim-ministru, ministrul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

 

Vladimir BOLEA 

Ministrul Agriculturii și Industriei Alimentare 

 

Ludmila CATLABUGA 

Ministrul Sănătății 

 

Ala NIMERENCO 

Ministrul Mediului 

 

Sergiu LAZARENCU 

Ministrul Finanțelor 

 

Victoria BELOUS 

Ministrul Muncii și Protecției Sociale 

 

Alexei BUZU 

 


